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INTRODUCTION

Madagascar reste un pays essentiellemertobgr mais le résultat est loin d'étre
satisfaisant a nourrir les habitants. Par ailleltatiyait de la ville, les difficultés
des travaux agricoles, la pression démographiqbeaicoup d’autres raisons intensifient
I'exode rural. La jeunesse paysanne a tendanceauitkergla campagne pour venir tenter

leur chance en ville et y essaye de survivre.

La production agricole diminue ainsi comsablement et ne peut plus satisfaire
convenablement les besoins alimentaires des h&hitde telle sorte que la malnutrition
sévit dans les campagnes et les carences protémdgula population s’accentuent de plus

en plus pour atteindre actuellement un stade tegsant.

Aussi proposons nous dans ce mémoire deilsoer a la lutte contre ces carences
protéiniques d’'une part et servir de modele degsiéel agricole vis-a-vis des jeunes ruraux
pour les inciter autant que possible a ne pas w#darcampagne mais améliorer par soi-

méme ses conditions d’existence.

L’élevage de poules pondeuses dans lanédjismbohitrimanjaka, commune rurale
située non loin de la capitale, seulement a 12 Kintdnanarivo, fera bien I'objet de notre
activité. De plus il présente un intérét tout marier en ce sens vue la consommation

d’ceufs peut effectivement réduire les carencegpriques précédemment évoquées.

Notre exploitation sera une Entreprisaviaielle pour démontrer qu’avec
des moyens modestes, nous pouvons réussir un exemplieveloppement. L’élevage
de poules pondeuses reste d’actualité puisqueldmnsation de son exploitation demeure
encore récente du fait que I'exploitation traditielement pratiquée est contemplative,
empirique et a petite échelle.
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Nos informations dans cet ouvrage ontaétpiises grace a des enquétes, interviews

et bibliographies.

Nos sources d’informations sont notamment
— INSTAT
— Collection Ezaka
— Commune rurale d’Ambohitrimanjaka
__CITE
— Bevalala
— Maison du Petit Elevage (M. P. E.)
— Ministere de I'Elevage et de I'Agriculture

Cet ouvrage renferme trois grandes gmrtiLa premiere partie indique une vue
générale sur le projet. Ensuite la deuxieme padtiglie les techniques de production.
Enfin, la troisieme partie est consacrée a |'éffinknciere du projet.



1 PARTIE : PRESENTATION DU PROJET

CHAPITRE | : IDENTIFICATION DU PROJET

Ce chapitre nous donne I'historique dedale a Madagascar, les caractéristiques

de notre projet ainsi que la situation géographugiéa région d’implantation.

Section 1 : Historique :

1. 1. L’aviculture a Madagascar.

L’aviculture a Madagascar a toujours revétu aspect traditionnel de caractére
familial et contemplatif, & faible rendement puigga race élevée, celle des « poulets
brousse » de faible taille (son poids : 1 kg pesrfemelles et 2 kg pour les males) limite
pratiguement la production, encore accentué paroée d’élevage empirique. La rusticité
des races endogénes élevées freine la productiorelles ne peuvent survivre aux

conditions d’élevage intensif des grandes exploiat

1. 2. La naissance du projet :

Il est ainsi impératif d’élever des raédsmngeres plus productives et plus rentables
qui peuvent étre des races pures ou de souchege®ou encore des races obtenues

de croisements industriels. A Madagascar, il exjstre modes d’élevage adoptés.

— L’élevage intensif
— L’élevage semi intensif
— L’élevage artisanal

— L’élevage traditionnel
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Les races de poulaesdeoises pouvant survivre a Madagascar et supportant

les conditions climatiques malyaxsont :

— Rhode Island Red (Etats-Unis)
— Sussex (Angleterre)

— Plymouth Rock (Amérique)

— Leghorn (Méditerranée)

Elles peuvent étre croisées I'une a I'autre pamr une autre nouvelle race.
Exemple: Rhode Island et Leghorn
Rhode Island et Sussex, etc.

Notre étude concerne le croisement

Rhode Island-Sussex : la femelle alors se colom@se.

Race : C'est la subdivision d’'une espéce animale posdédas caractéres communs
transmissibles de génération en génération, daresléle poules pondeuses, ces caracteres
sont généralement le poids, la forme, la coulelestptitudes semblables et connues par

leur adaptation a un milieu donné.

Souche C’est I'origine d’'une suite de descendants, oulkscendants eux-mémes.

Depuis I'implantation a Madagascar dea<Hutte Canadienne » pourtant, un essor
considérable a gagné I'aviculture malgache.

Avant la premiére république, les colétaent les seuls a posséder des races
de poules pondeuses et de poulets de chair comnaméppelées bourbonnaises tres
fragiles aux changements climatiques. Les autoestatevraient seontenter des races
malgaches appelées « akoho gasy » plus résistamtesialadies et dont la chair est trés
ferme, trés consistante, est plus savoureuse etisexgn raison certainement de leurs
alimentations et leurs conditions d’élevage, maestcune mauvaise pondeuse et tres

legere.



Pendant la premiere république, lintraiitan des races pondeuses s’étaient faites
tardivement et timidement d’abord, puis de pluspkrs active par la suite. Cependant
avec l'avénement de la deuxieme république, I'exaiion de I'élevage de pondeuses
ralentissait pour s’arréter complétement vers fegas 80. Alors « La Hutte Canadienne »
faisait son apparition détenant le monopole deddyrction avicole a Madagascar.

Ce n'est que trés récemment, depuis lsiéme république que I'aviculture a repris
de I'élan arborant un avenir prometteur. Touteftasjeunesse productive malgache, par
prudence d’abord et faute de moyens financiersiense lance encore craintivement dans
cette activité lucrative.

Le marché avicole étant encore trés vate, besoins protéiques augmentant
proportionnellement avec le nombre d’habitantdeVage des poules pondeuses et
la production d’ceufs sont condamnés a réussir, gatisfaire une demande de plus en plus

pressante

Section 2 : Caractéristiques du projet

2. 1. Objectifs

Notre projet consiste a mettre en ceuveeumté d’élevage de poule pondeuse pour
la production d’ceufs standard en vue de la consdiomimcale. Cette consommation peut
étre directe ou les ceufs sont achetés chez leedpeat les grandes surfaces, ou encore

indirecte a partir des patisseries et des mayoesagic....

2. 2 Le promoteur

C’est le créateur denreprise qui envisage la réalisation du dit grdj@ns notre
cas |’ Entreprise est undesd’Entreprise individuelle . Il n’existe pas dessociés.



2. 3 L'entreprise

C’est une entreprise individuelle appelB#ENDRIKA.

Le capital mobilisé dans ce cas est fonaies fonds réunis par le promoteur
du projet.

L’élevage de poules pondeuses étantud@gaactivité assez difficile en soi,
la production d’ceufs I'est encore moins certaine.

Le volume de production d'ceufs de I'eptise étant estimé 260 Unités/an par
poule, le mode d’exploitation approprié a cette taillé BSlevage semi intensif parce
gu’elle ne dépasse pas les 2 000 tétes de volailtes que leurs conditions d’élevages
correspondent effectivement a I'élevage intensifi@tistriel quant a I'installation,
aux équipements, a I'alimentation, a I'hygiete.e, selon les normes industrielles.

Des registres de taux de ponte, des périodes a@ation ainsi que du dosage des rations
alimentaires et contrbles vétérinaires seront tedeisnaniere permanente pour faciliter

d’éventuels contr6les administratifs et techniqoasles autorités compétentes.

Section 3 : Situation géographigue de la région :

3. 1 Caractéres géographiques :

La Commune Rurale d’Ambohitrimanjaka geesa I'Ouest de la Capitale a 12 Km
et appartient a la sous-préfecture d’Ambohidratrilces commune est accessible en toute
saison par voie routiere aussi bien a I'Est pambeanchement au niveau du marché
d’artisanats malagasy, qu’a I'Ouest via Fenoardmpangabe et Anosimanjaka et
ce détour atteint 33 Km.

La Commune Rurale d’Ambohitrimanjakaetél sur une superficie de 21,765 Km
et compte 25 Fokontany regroupant 125 quartiers @2e007 habitants, soit une densité
de 1012 habitants au Km

Elle est limitée au Nord par la commulee Talatamaty, a I'Est par la commune
d’Ambohidrapeto, au Sud a part la commune de Fermat a 'Ouest par la Commune

d’Ampangabe.



3. 2 Données Démographiques :

Le dernier recensement officielfeefué dans La Commune Rurale
d’Ambohitrimanjaka en 1993 par I'INSTAT compte 330 habitants. Mais la commune

en I'an 2000 a procédé elle-méme a un recensdoitnon validé par 'INSTAT et elle
a compté 22 007 habitants au 31 Décembre 2000.

TABLEAU N° 1 : Estimation du nombre d’habitants

Année Effectifs

1993 18.083 Sources : Commune Rurale
1997 19.989 d’Ambohitrimanjaka
1998 20.561

2000 22.007

Répartition de la population par tranche d'ageagtsexe :

TABLEAU N° 2 : Pyramide des ages

Féminin Masculin
1764 1932
1340 1248
1530 1523
920 907
2342 2146
1879 1904
557 629
60 et plus 656 750
TOTAL : 10968 11039

Source : Commune Rurakenabohitrimanjaka.



Cette pyramide des ages montre le powsigerde population par sexe.

En effet, la populatioAchbohitrimanjaka est composée de:
* 50 % population féminine

* 50 % population masculine.

On constate que la population agée de2®ans domine :

0a9anrs28,5%
10 429 arsA2,5 %
30249 ansl7,2 %
50 ans et plasll,7 %

On peut en tirer que la population est jgase, ce qui nous permet d’affirmer

un potentiel de main d’ceuvre dans la région.



Graphigue n°1: Pyramide des ages

656 60 ans et +

557 | 50 a 59 ans

1879 30 a49 ans

2 342 18 a 29 ans|
920 15 a 17 ans
1530 10 a 14 ans|
1 340 6a9ans
1764 Oa5ans
10 968 Fémininl TOTAL

Cette pyramide nous montre I'effectif des habitatigsés en tranche d’age.



3. 2. 3 Etat civil et nombre de ménages

 Etat civil :

TABLEAU N° 3 Etat civil

Année Naissances,adoptions, | Mariage Déces
reconnaissances

1996 557 176 146

1997 571 193 168

1998 663 257 118

1999 804 276 117

Source : Commune Rurale d’Ambohitrimanjaka.

* Nombre de ménages :

TABLEAU N° 4 Nombre de ménages

Nombre total de Ménages

Taille moyenne de Ménages

4584

48

Source : Commune Rurale d’Anmibrohanjaka
TABLEAU N° 5 Activité de la population

Activité des Secteur Secteur Secteur tertiaire
habitants Primaire secondaire
Nombres de 8206 623 608
personnes
Part en % de la 87 % 7% 6 %
population
Active
Part % de la 68 % 5% 5%
population de
18 ans et plus

Source : Commune Rurale d’Ambohitrimanjaka

10



3. 3. Activités économiques

3. 3. 1 Agriculture :

TABLEAU N° 6:

Activités agricoles

Superficie des Par En métayage | En fermage
exploitations en ha | propriétaire 30 % 25 %
45 %
Type d’exploitation Semi- Semi- Semi-
amélioré amélioré amélioré

Source : Commune Rurale d’Ambohitrimanjaka

40% seulement de la production sont venésst0% sont consommeés par

les producteurs eux-mémes.

11

Ce qui signifie entre autre que la popatatit presque en autarcie et que se besoins

n‘augmentent point et que c’est plutdt pour leuimahtation que les cultivateurs

produisent et non pour leur intégration dans une@nie de marché.

Nous pouvons méme affirmer que I'échangesppére dansla vente de ces 40%

de produits ressemble plus a du troc.

3. 3. 2 Elevage :

TABLEAU N° 7 LE CHEPTEL D’AMBOHITRIMANJAKA

ELEVAGE EFFECTIFS
Bovins 950

Porcs 150
Volailles 2500

Ovins 21
Rizipisciculture 7,5

Source : Commune Rurale d’Ambohitrimanjaka
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Les zébus, sont utilisés pour travalliegerre, labour, hersage et piétinement

des riziéres, puis pour les cultures attelées Hesnps de maniocs et servent enfin a
I'attelage de la charrette.

Par contre, I'élevage porcin est destink aente et a I'abatage lors des fétes et
cérémonies familiales.

Pour les volailles, quelques fermes pratiguélevage de poulets de chair.

3. 3. 3. Autres exploitations :

TABLEAU N° 8 Autres exploitations :

Superficie Nombre
Briqueterie 80 ha 540
Poterie - 1

Source : Commune Rurale d’Ambohitmmaka

Eventuellement, la population s’ouvresige métier d’artisans commercants.

3. 4. : Environnement physique :
3.4.1 leclimat

Il comporte deux saisons bien distinctes :

— une saison froide et seche correspondant a Flsié¢alant du mois d’Avril au
mois de Septembre. Cette saison est marquée paiske des précipitations
moyennes mensuelles et la baisse des températogesines mensuelles. Elle est

caractérisée par une hauteur minimale de pluie@s de Juin et une température
minimale en mois de Juillet.

— la deuxiéeme débute le mois d’'octobre et se termmblars. La hausse

de température et 'abondance de pluie caractértstte deuxieme saison.



* Valeur estimative des terrains consibles.

TABLEAU N° 9 Valeur estimative des terrans constructibles.

13

Bord de la route Bord de route Piste
Principale secondaire ou piste difficilement
accessible accessible en
véhicule léger
Prix du m2 30.000 a 40.000 15.000 a 25.000 10.000 a 15.000

Constructible

(Unité en francs malagasy)

3. 4. 3 Eaux et électricités :

La région d’Ambohitrimakgabénéficie de la présence d’'une nappe phréatique.

Mais elle est sans adduction d’eau de la JIRAMA.

TABLEAU N° 10 Profondeur de la Nape phréatique

Profondeur
Minima en saison de pluies 5a20m
Maxima en saison seche 10a25m
Moyenne annuelle 75a225m

Source : Commune Rurdenbohitrimanjaka

La région est alimenpée I'électricité de la JIRAMA.
Puissance disponibl8.223 Kwh/mois.
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Nous allons étudier dans le deuxiehapitre le marché de poule en faisant une analyse
de I'offre de la demande et de la concuaeen



15
CHAPITRE Il ETUDE DE MARCHE

Section | - Analyse de I'offre:

Par définition, le marché est le lieu dafoontation entre I'offre et la demande.
C’est I'ensemble des publics susceptibles d’exanoerinfluence sur les activités d’'une
organisation ou sur la vente d’'un produit.

L’étude du marché nous permet de connkdtpetentiel de notre produit.

L’offre du poulet domine sur le marckdle appartient a la gamme de volailles.

Elle garde 80% de la production natien@n peut présenter I'’évolution de la production
Nationale issue de toutes sortes dages comme suit (notre information débute
I'année 1999 jusqu’a 2002).

TABLEAU N° 11

Especes| Bovins Porcins Ovins Caprins Volailles
Année

1999 7.316.507 659.558 523.902 995.540 2.284.2

2000 7.331.908 519.223 583.950 1.033.267 21.539.963
2001 7.646.227 461.905 633.207 1.179.752 24.051.000
2002 7.736.524 585.048 651.838 1.297.580 25.454.200

(Unité = téte)
On constate une augmentatiorag@dduction nationale chaque année.
Les marchands ambulants et les Grossistegeant la place de I'offre du produit

aux consommateurs.

* Marchands ambulantSeux qui livrent les ceufs chez les revendeuasisDeur cas,

il n'existe pas d’assurance sur la g@alu produit.
* Grossisted a Hutte Canadienne, SOPRAMAD,
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Section 2 - L'analyse de la demande

Elle consiste a définir les besoins de aeazptégorie de clientéle (ménages, patissiers,
restaurateurs, épiciers, grandes surfaces, prazhgtaétiques pour les esthéticiens).

La consommation d’ceufs par semaineeufs
Consommation par jour : 3 ceufs

Environ 53 % de ménage consomment d’ceufs ung@émisemaine, 28 % une fois par jour.

Depuis la période de crise en 2001 — 2602 constaté une augmentation de

consommation car le prix est plus abordable pgragamux autres denrées alimentaires.

Apres une enquéte, on peut dire 13 % deagessont préts a payer jusqu’a 750 Fmg
et 39 % acceptent le prix 650 Fmg l'unitée.

La qualité des ceufs se caractérise paaiahfeur, le godt, la grosseur.
80 % des restaurateurs utilisent des oaufgopr. D’ou il consomme 60 ceufs par jour.

En moyenne, il dépense 1.000 ceufs chaque mois.

Les patissiers, pour eux, les ceufs sonéesents de base. lls consomment 100 ceufs par
jour en moyenne.
Pour les poules reformées le prix de 16F00@ le kilo, en moyenne les ménages achetent

une fois par semaine, les hotels consemipusqu’a 30 poules reformées par mois.

Source des chiffres : Enquéte aupesscdnsommateurs



Section 3 —Le prix :

Le premier critére de choix du clientlegprix, ensuite la qualité.
C’est la composante particuliere étulle de marché
TABLEAU N° 12 :Prix du poussin

Années 2000 2001 2002 2003 2004
Poussins 3500 3500 3500 4500 5000
d’un jour
(Unité en francs malagasy)
TABLEAU N° 13 :Prix des provendegqpar kilogramme)
Année 2000 2001 2002 2003 2004
Poussins 2100 2100 2200 2400 2600
Poulette 2150 2200 2200 2300 2500
Pondeuses 2000 2100 2100 2350 2400
Sources MPE, Avitech.(unité en framgdagasy)
TABLEAU N° 14: Prix produit
Année 2000 2001 2002 2003 2004
Eufs (unité) 350 400 500 500 600
Poules 8500 8500 10 000 12 500 16 000
reformées
(kg)

Sources MPE, Avitech (unité en framgdagasy)
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Section 4 - La concurrence

Est concurrent d’'un produit ou d’'une Eptrge tout autre produit ou Entreprise
gue le consommateur peut lui substituer en toydastie.
Les autres producteurs d’ceafg Bin d’Ambohitrimanjaka. Au moins, 10 %
des ceufs peuvent étre cassés jusqgdeskmation finale. Donc, le marché n’est pas enesaturé.
Nous allons vendre notre produits a 550 fongté au pres des revendeurs et a 650 fmg

au prés des consommateurs. Pour les poules redsrrie prix sera a 16 000 fmg le kilo.
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Section 5 : Stratégie mariieg

5—1 - Le concept marketing

Plusieurs définitions ont été données atketimg. Selon Larousse, le marketing est
'ensemble de nombreuses techniques offertes atrepgises modernes pour pouvoir
effectuer la diffusion massive de leurs produits.

Selon cette définition, il faut avoir urpes marketing.

L’esprit marketing C’est une attitude profonde et permanente quisia a attacher

dans la gestion d'une organisation une importancanprdiale au relation de cette

organisation avec les publics auxquels elle dépend

5 —2 - Ladémarche marketing.

L’'unité décide d’adopter la démarche retirlg en se basant sur les trois techniques
citées suivantes :
» Une prise en compte dialectique des difgecle I'organisation et
des caractéristiques du marché.
* Un effort de rationalité.

* Une hiérarchisation des diverses décisfomsuit d'information).

a) Un effort de rationalité :

Le responsable doit avoir les qualités aniigs : L’imagination, le dynamisme, le bon

sens, le sens des relations humaines.

b) Prise en compte dialectique des objectifs
C’est un modele de raisonnement caractpaséne analyse diagnostique
des moyens disponibles et des contraintes, uneuati@l prévisionnelle des stratégies

envisagées et I'inventaire avec formulation demtéties possibles.
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5 — 3 - Stratéqie globale :

La stratégie globale de marketing exposarda rentabilité dont I'objectif sera
d’accroitre le chiffre d’affaire et les volumes demntes c'est-a-dire la part de marché

d’ceufs de bonne qualité.

En effet, les objectifs assignés a nos procaity :
- La pratique d’un prix abordable par rap@u prix actuel.
- La vente tous azimuts soit étre présantopt pour faciliter I'achat : c’est la vente a
tout azimut.

- La vente d’ceufs frais, de bonnes quakist propre.

La formulation de la stratégie de positioneatret des éléments moteurs sera basée sur
quatre composantes a savoir :
- la politique de produit
- la politique du prix
- la politique de distribution et de vente

- la politique de communication et de proroti

Le positionnement L'unité utilise le slogan « des produits frais donne qualité a bas

prix »

L’élément moteur Pour assurer le succes des produits, on vaediapstratégie PUSH

qui Consiste a pousser les produits vers lesaomateurs ou les clients.
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Les objectifs de production d’ceufs desmmnmation ne peuvent étre atteints sans
la maitrise parfaite de I'élevage de la volailladé sur la connaissance approfondie
de sa vie et ses meceurs. Il est temps de pratique¥lavage scientifique et rationnel,

dynamique et a haut rendement.
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2™ PARTIE : CONDUITE DU PROJET

Ce chapitre est consacré a la teclenifguproduction envisagée. Il est le principal

acteur du projet .

CHAPITRE I: TECHNIQUE DE PRODUCTION

Ce chapitre vateales techniques de la production nécessaire.

Section 1 : Vie et moeurs des poulets

1. 1. Races et caractéristigisslogiques

Les races de poules pondeuses s’addptal@ment aux conditions climatiques
de MADAGASCAR sont la Rhode Island, la Sussex,l{ar®uth Rock, la Leghorn
et la New Hampshire.

La Rhode Island est une race étasuaidergrande taille de couleur rouge foncée
et de pattes jaunes.

La Sussex encore de plus grande taikelg Rhode Island vient de I’Angleterre
avec un plumage blanc tacheté de rayures noiras,sagroductivité se trouve légerement
inférieure a celle de la Rhode Island.

La Plymouth Rock est une race américainplumage gris tacheté de rayures
blanches et a pattes jaunes, tres répandue a MADSKBR puisqu’elle supporte a
merveille le climat malgache. Le Centre National ridgle de Faharetana
ANTANANARIVO promeut son expansion.
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La Leghorn de couleur blanche unie, aecn@&tuge et a pattes jaunes est d’origine
ameéricaine. Elle reste la race la plus producteme® qu’elle pond 250 ceufs par an malgré
son poids apparemment léger et ses exigencesitneat puisqu’elle nécessite de précautions
bien suivies pour obtenir ce résultat ; comme silpporte bien la chaleur son élevage peut
s’adapter facilement a MADAGASCAR.

D’autres races comme les Shaver Isabr@&tarcoss, Derco, Hyline, Harco sont aussi
élevées a MADAGASCAR mais elles sont moins conmuesles précédentes.
croisement de deux races donne une nouvelle raleerate que I'entreprise « MENDRIKA »
envisage d’élever provient justement du croisendenta Rhode Island et de la Sussex donnant
une race dont le male se colore en blanc et lalferae rose, race de pondeuses précoces des
le 5™ ou 6™ mois avec une moyenne de 180 a 200 ceufs par amadi&re ininterrompue

pendant plus d’'un an.

1. 2. Cycle de production :

Le choix de la race demeure ainsilfonental et conditionne toutes les activités
et les productions de I'entreprise.

L’entreprise « MENDRIKA » pour sa pasé procurera de poussins vaccinés aupres
de 'AVITECH. Ses poussins sont robustes et résisteeux aux maladies diminuant ipso facto
la mortalité des juvéniles bien nourris et bientésa ces poussins arrivent a maturité a 24
semaines ; les poules sont alors prétes a pondrsqule leurs pontes diminuent jusqu’a 60%
apres 72 ou 76 semaines, il est nécessaire dgoles parce qu’elles ne sont plus que
des « poulardes » gourmandes et improductivesietmtcétre réformées.

Notons que les vaccins effectués dier$a période juvénile peuvent prolonger la période

de ponte jusqu’a 100 semaines.

1. 3. Rendement:

Les aliments, la propreté du pada etaccination conditionnent fondamentalement
le rendement des poules pondeuses. Ces conditiorentaires, sanitaires et hygiéniques
une fois satisfaites, une poule pondra aisémerst @u250 ceufs par an, soit plus de 500 ceufs
avant de devenir poularde et étre réformée. Anlaé ponte, une poularde pése 2 500 g et
se vend généralement aprés 18 mois d’exploitation.
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Au début, le taux denfeoest de 20% en moyenne jusqu’au douzieme mois ou
il devient intensif grimpant a 80%.Le taux de miit¢ades poules ne doit dépasser les 4%, sinon
le mode d’élevage sera minutieusement réviseé.

Apres deux mois, les fumiers seront ragmss$ vendus.

Section 2 : Technique d’élevage :

L'entreprise « MENDRIKA » adoptera lzl@ique d’élevage semi intensive consistant a
minimiser les risques, a utiliser rationnellemerst &liments et a effectuer périodiquement
des controles sanitaires.

Au 9" mois de ponte, une nouvelle cohorte est introdites le cheptel.

2.1 — L'élevageld@oule pondeuse

L'élevage de males n'est pas nécesghires la production d'ceufs de consommation
conditionnée par trois facteurs principaux a savt@rfacteur sanitaire, le facteur ambiance,
le facteur alimentaire.

Le débecquage de la poule est olligatdepuis la huitieme semaine ou douzieme

semaine pour empécher le picage entre elles etadgen les oeufs. Le débecquage se fait le soir
parce que les poules se reposent et ne se nontnEseaussi intensément comme le jour.
Le matériel électrigue de débecquage colte chas ume technique simple de débecquage se
fait a 'aide de deux couteaux bralés au rougepiegnier couteau sert a couper le bec et lorsque
le sang coule le deuxieme couteau soude le ber@catrisant rapidement. Le bec peut pousser
mais il devient non pointu et ne présente plusstpie au picage.

2. 2. Contrble de I'élevage :

Dés la quatrieme semaine, les 10%pidedes choisies au hasard doivent étre pesés
hebdomadairement en vue de surveiller la croissdasgoules. Les données seront consignées
dans un cahier de contréles ou les tracés des egaghd croissance des poules sur du papier
millimétré peuvent étre comparés et suivis a towbment. En cas d’insatisfaction,
I'administration de vitamines et d’antibiotiquea®re nécessaire et si cela échoue,

la consultation d’'un vétérinaire devient impérative
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Les poules qui donnent déja des ceufsmnaissent facilement a la couleur rouge vive
de leur créte et a leur grande taille, puis lewr détdeurs pattes deviennent de couleur blanchatre
puisque la couleur jaune affecte celle des ceufs.
Les poules choisies seront placées ategarue dans un foyer de surveillance pendant

une semaine ou si elles ne pondent pas alorsseltest toutes vendues.
La mortalité elle ne doit pas dépasser 2% par mois.

La consommatian Aprés 5 ou 8®mois, 40% du troupeau observé pourra nous diriger

sur la régulation de I'aliment trop riche ou tropupre. La consommation d’aliment est de 140
grammes par jour par poule. Un excées de consommaetitraine un engraissement préjudiciable
a la poule soit a la ponte soit a la santé. Unte foonsommation peut aussi traduire a la présence
des vers parasites. Si c’est le cas, on adminigreszermifuge. Par contre, une faible
consommation alimentaire se traduit par la baigspahte et indique le début d’'une maladie ou
mue.

Une poule qui ne pond pas mange 800gtammes par jour.

Sélection ou culling Il s’agit d’éliminer les sujets faibles, maigremal formés

dangereux pour la santé du troupeau des poulesegeront jamais des bonnes pondeuses,

le culling ne doivent pas dépasser les 5 % sanislggonduite ou I'alimentation est en cause.

L’homogénéité Avec les volailles éliminées par le culling, arune diminution de 3%

par mois pendant les dix premiers mois puis 6 §8#mois.






Il est vraiment utile de tenir une fictie contrdle. Voici un exemple de modele de Fith€ontrble.
TABLEAU N° 15 : FICHE DE CONTROLE

Dates Poids en Nombre de poulettes Nombre d’'ceufs
Kg
d’aliments
Distribué
Par E E M Vv R R \Y C C R O
Jour L O E E A E O A E B
I I R N S M N N S S S
S M T D T A D S S T E
T I E U A S U O E E R
A N S E N S E M S S \%
N E S T E S M A
T S E S E T
E S S 10
S N
S
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2. 3. Laponte:

La ponte comprend trois grandes phases :
— La phase de commencement ou début de
— ponte,
— La phase maximale dite pic de ponte,
— La phase finale appelée fin de ponte.
Les taux de ponte des poules bien nourries sosuigants :
6™ mois : 20 & 30 %
7™ mois : 50 & 65 %
8M— 1™ mois : 60 & 85 %
13— 16 mois : 50 & 75 %
17™— 18™*mois : 40 & 60

Section 3. Alimentation :

3.1. Les besoins alimentaires :

Pour une production rationnelle, 7@@&ocla dépense sont consacrés a 'alimentation qui

doit comporter des protéines, vitamines et calcium.

27

L’alimentation des poussins n’est j[i@gée tandis qu’elle I'est pour les poulettes

et les pondeuses.

Les poules mangent deux fois par fodes heures fixes a 8 heures le matin et

a 16 heures I'apres-midi. Le repas de 16 heuresald formation des ceufs. L'eau joue aussi

un role important dans I'alimentation des poulese oule a besoin de 210 ml a 350 ml d’eau

par jour.

Les tableaux n°16 et n°17 ci-dessous rneohta correspondance des aliments avec I'age

et le poids de la volaille.
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TABLEAU N° 16 : Correspondance age - poidsaliments.

Age (semaines) Poids (grammes) Aliments (grammes)
1 65 10
2 125 20
3 210 25
4 300 30
5 390 25
6 480 40
7 570 45 — 50
8 660 50 -55

TABLEAU N° 17 Pour les poulettes de 9 a 20 semaines

Age (semaines) Poids (grammes) Aliments (grammes)
9 745 57
10 835 60
11 925 65
12 1015 70
13 1100 70
14 1180 76
15 1260 79
16 1340 82
17 1420 83
18 1500 88
19 1575 92
20 1650 95

Chaque poule consomme en moyenne 6,5 kilagesw’aliments par an. Une poule péese
en moyenne 1700g et elle ne doit pas étre grasseoss voulons qu’elle ponde
guotidiennement. Son poids et sa croissance sstoueillés étroitement et il est utile d’avoir
une balance pour effectuer cette opération degd&rigme semaine. La moyenne est obtenue

a partir de la somme des poids divisée par le nerdémpoules.
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Courbe de croissance des poules :

Poids (en Kg)
o
1,0

0,93
84

{75

0
0
0
0

0~,-~2~é Age (Semaine)

»
>

345678910 11 12 13

TABLEAU N° 18

Ages 3 4 5 6 7 8

(semaines)

Poids 210 300 390 490 570 660

(grammes)
9 10 11 12 13
750 840 930 1000 1100

3. 2. Préparation de la nourriture

Les pondeuses sont isolés dans un foyeelles se nourrissent d'aliments spéciaux et
suivent un régime horaire rigoureux. A lI'age desébnaines, des coquillages broyés de 3 a 3,5
mm de diametre sont additionnés dans leurs alinenss que des grains de sables pour aider
la digestion.
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L’eau est indispensable pour I'élevage des poésst un élément vital. Elle doit étre propre.
L’eau constitue un des facteurs de production dsopufsqu’elle conditionne la santé
des poulettes.

Les poules doivent boire de I'eau comme tous les\@tvants.

TABLEAU N° 19 : Besoins en eau par cent unités

Genres Quantité d’eau (en litre)

Poussins 5410 litres
Poulettes 15 a 25 litres
Poulardes 25 a 30 litres

La mesure se fait comme suit :

TABLEAU N° 20 : Mesures et quantités de coquillageet de morceaux de pierres

Age (semaine) Mesure (millimetre) Quantité par sema
laz2l 1a1,15 Une main par 200 unités
22a70 2a25 500 g par 100 unités
70 a fin de pontes 3a4 500 g par 100 unités

Tout changement d’alimentation etcdenposition d’aliments doit se faire de maniére
progressive et jamais brusque. Le tableau n°21 mdetaux de changement progressif

des aliments en 5 jours.

TABLEAU N° 21 : Taux de changement des aliments

Jour Ancien aliment (%) Nouveau (%)
1 80 20
2 60 40
3 40 60
4 20 80
5 - 100
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Ainsi le premier jour, surl00 Kg d’alimeng&) Kg seront constitués d’anciens aliments et
20 Kg de nouveaux aliments. Et ainsi de suite jgE™jour ol I'on atteint les 100%

de nouveaux aliments.

TABLEAU N° 22 : Composition d’aliments dits « provende »

Matieres Poussins Poulettes Prét a pondre
Son de riz 10,2 19,5 12,57
Mais 58 50 53
Poisson moulu 10 11 10
Tourteaux d’arachides 20 18 16
Lysine 0,3 0,2 0,1
Méthionine 0,1 0,1 0,1
Sels 0,3 0,3 0,4
C.M.V.s 0,2 0,3 0,3
Coquillages 0,1 0,5 7
Os bralé 0,8 0,25 0,5

Les aliments se conservent au maxirBOnours au-dela ils seront remplaceés.

Une poule consomme quotidiennement 125 g a 135pgakende. Une poule réformée
pése 1,8 kg a 2 kg.

Section 4 ; Pathologie

4. 1. Les maladiemaes fréquentes :

L’observation des regles et normes aaep# reste impérative pour obtenir un bon

rendement.

Plusieurs maladies peuvent attaqueréetnter le cheptel, diminuant la production et
menant a I'échec. Les maladies aviaires sont gkaméemt meurtrieres et le taux de mortalité
peut grimper subitement. Les poules sont sensii@schangements : alimentaires, climatiques

ou autres et doivent étre protégées des parasitemmes. Par mesures de précautions, on les
garde dans leurs foyers.
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Deux types de maladies affectent le ptusvent les poules :
- d'une part les maladi@srobiennes,
- d'autre part les maksdparasitaires.
Les maladies microbienne proviennenégg&lement de deux sortes de microbes :
- des bactéries.
- des virus.
Les maladies virales sont encore irréal@lds a I'’heure actuelle, mais les maladies
bactériennes peuvent étre soignées par des aigusstet des sulfamides.
Les cing maladies microbiennes les pluarnniéres sont :
- le Choléra aviaire,
- la Maladie de New CastleRseudo -peste aviaire,
- la Variole aviaire,
- la Typhose et Pullorose,
- le Coryza contagieux desaulas.
Les maladies parasitaires sont :
- la Coccidiose,
- 'Ascidie Capillaria Heteriak
- Les parasites externes corantzalle.
Certaines maladies peuvent résulte akisations alimentaires, d’insuffisance de rations
alimentaires, de manque de vitamines A, B ou D.
La couleur de déjection des poules peotiver la maladie. Nous avons prévu d’installer
dans une notre maison, les poules qui ont de cdsipent anormal.
Ces maladies provoquent la diminutiortedgroduction d’ceufs et créent des porteurs

de germes entrainant la souillure des locaux.

4. 2. La prophylaxie :

La prophylaxie est divisé en deuxngles parties : -la prophylaxie sanitaire
-leophylaxie médicale
La prophylaxie sanitaire consistargécher les insectes, les microbes, et parasiies qu

causent les maladies d’atteindre les poules.

La prophylaxie médicale concerne kcoimation des volailles pour habituer leur

métabolisme a lutter contre les microbes.
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Les propriétés consistent a isoler,aadésinfection, désinsectisation, séparation et
proprete.

La prophylaxie médicale entraine legles a résister aux maladies provoquées par
les insectes, microbes, parasites lorsqu’ils onépé dans les corps de la poule.

Deux systéemes : vaccination et traitement préventif

Il est facilement, constaté une pould@nne santé : une poule malade est décelée par
les comportements et I'aspect.

L'observation de ces deux critéres @wmginer les maladies qui sévices les poules, par
leurs aspects et comportements anormaux mouvemettiseorde, des signes de surgissement :
tout ceci nous I'appelons symptomes. L’analyseetesymptomes s’appelle diagnostic.

En général, la manque de vitalité, sdemae, prostration, I'immobilité, plumes
hérissées, ailes tombantes, baisse de ponte, lmEEdseconsommation. Le symptdéme peut étre

individuel ou troupeau.

On peut citer 4 symptdmes :
- Symptémes épidermiques qui segui@Ent par le changement de couleur ou aspect
de la peau. Elles ont des crodtes sur les patissuce des plumes, chut des plumes.
- Symptdme reafoire marquée par I'’écoulement nasale ou moinslgni; elles ont
de respiration difficile eutosifflante. Il y a aussi de rale a chaque resipina
- Symptdbme nerveuxapbparait par le renversement en arriere de la téte
La poule tourne en rond, elle fait wwavulsion. On peut trouver aussi de mouvements
désordonnés des pattes et des ailes.
- Symptomes digestifs : Aprés observation des imtesfui fonctionnent mal.
- On découvre les déjections rouges qui marquerddeaidiose coecale.
Déjections blanches signifient la pudke ou typhose
Déjections jaunes veut dire parasitigmestinal.
Déjections vertes signifient maladie roixale.
Il'y a un adage qui dit « Vaux mieuxvméir que guérir. Nous avons pris des précautions
pour diminuer les risques de pertes durant I'élevag
Le nettoyage quotidien de leur foyelfagtministration d’eau pure aux poules tout
en respectant la conservation de leur nourriturégpassant pas les vingt jours sont autant
de précautions élémentaires certes, mais fondatesm@mme leur vaccination périodique.
Un individu étranger ne doit pas entranglla ferme s’il ne porte pas des bottes que nous

avons préparées pour lui.
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La vaccination est importante paupécher les maladies de gagner les volailles
car 'adage populaire « mieux vaut prévenir querigwedemeure toujours vrai et efficace.

Ce tableau donne les vaccins correspondants a emagjadie :

TABLEAU N° 23 Vaccins correspondant achaque maladie

Age Maladie Vaccin

5 jours Variole VARAVIA

10 jours Gumboro GUMBORO

15 jours Peste aviaire PESTAVIA

21 jours Gumboro GUMBORO (rappel)

1 mois Choléra, peste aviaire AVICHOL

4 mois Choléra AVICHOL (rappel)

7 mois Choléra AVICHOL (rappel)

10 mois Peste aviaire, Choléra PESTAVIA, AVICHOL

Certains vaccins comme le VARAVRARESTAVIA et 'AVICHOL sont fabriqués
a Madagascar.

Deux seringues différentes sontagtds pour deux vaccins dans deux endroits.

Exemple:L’'une de I'aile gauche et I'autre de l'aile droite

4. 3. Le traitement :

L'anticoccidien

Les aliments doivent contenir deiceccidiens procurés par les pharmaciens.
Ce traitement anticoccidien se fait tous les deoisrdés le premier mois de la volaille parce
gue les coccidies empéchent sa mort. En cas dgeimemt de formule de I'alimentation
ou de foyer ou deux ou trois jours précédantlecination, il est toujours utile de donner
un anti-stress a la volaille.
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TABLEAU N° 24 : Liste des maladies et traitements @rrespondants

Maladies Traitements

Aviaires :

Vers plats - Médicaments a base de pipérazines ou sel d’étain
Syngamose (vers | - Injection de lugol faible ou en aniodol a 5 %g= 0,30
ronds) cm3) avec une seringue.

Parasites externes - Pulvérisation des insecticides a base de lindareain de

poussiere (sables fins + cendres + Insecticidegoerres
ou fleur de souffre).

Coccidiose - Traitement a base de sulfamide (1 a 2g de sulasirée
ou sulfamésatine) dans un litre d’eau pendant jooiss.

La variole - Trois injections a 48 h d'intervalle de deux. X
d’uroformine a 40 % par poule ou vaccination a tessber
tous les 4 mois

Typhose, Purollose, - Sulfamide 2 g par jour dans un litre d’eau.

(g = gramme)

Le nettoyage

Deux jours avant l'installation deJolaille, la désinsectisation et la dératisasont
impératives. Ensuite le nettoyage deux fois paraseenau minimum des abreuvoirs et

des mangeoires ainsi que le balayage journalig@odigiller sont aussi fondamentaux.

Section 5 - Les conditions d’'exploitation.
5. 1. Le batiment :

Le batiment doit étre aéré et véngibur ne pas asphyxier le cheptel. La poussiniere
surtout mérite une attention toute particuliererue son aménagement et son entretien parce
gue les poussins ont besoin de tendresse, de chadeprotection contre les chasseurs
et prédateurs.

Les animaux ont aussi besoin d’esgemr vivre, pour circuler et leur densité au meétr

carré ne doit pas dépasser les normes fournids patvleau n°25 fixant I'effectif au métre carré.
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a.- La Densité
Il'y a une formule a suivre pmstaller les poules. Elle consiste a suivre noene par m2.

TABLEAU N° 25 : Densité par nt

Genres Nombre par m2
Poussins 15435
Poulettes 9a10
Poulardes 445

b.- La Température :

La poussiniere doit avoir une tempéra viable surtout les cing premiéres semaines
parce que la chaleur est un facteur de croissaada d@olaille. Les sept premiers jours, une
température de 33°C est adéquate diminuant de I2AQue semaine pour atteindre 25°C fpes

semaine.

TABLEAU N° 26 : Température correspondante aux cingsemaines
Semaines 1 2 3 4 5
Chaleurs 33°C 31°C 29° C 27° C 25°C

L’installation d’'un thermometre dansaghe foyer reste indispensable pour mieux
contrbler rapidement la température du milieu. k@tvation du comportement de la volaille

renseigne aussi sur 'état des lieux et les an@walili peuvent s’y présenter.



Schéma du comportement des poussins dans leur foyer
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Une simple ampoule électrique utiliséexme lampe chauffante suspendue a 60 cm au dessad d
et remontée au fur et a mesure que la volaillesseosuffit généralement a remplacer un radiateair a
chaud.
c) Eclairage
La volaille a besoin d’éclairage et pegissins d’un jour par exemple réclament 3 watts
par métre carré diminuant progressivement jusquy av@tt par métre carré le huitieme jour.
On cesse I'éclairage a [H"Ssemaine pour éviter « la ponte immature ». L'sdilion
d’ampoule électrique ou de lampe a pétrole requiegtgrande prudence.
La lumiere artificielle est réduite & thinutes par semaine. En cas d’éclairage artificie

on a besoin de 1 watt par m2. Donc deux lampe®deadts pour 80 m2.

d- La litiere:
Elle doit étre aussi seche et épaissepgssible (plusieurs douzaines de centimetres).
Lorsque I'ancienne litiere s’humidifié suffit de rajouter simplement un peu de liéier
neuve. Par ailleurs, le fait de répandre de la xlédeinte a raison de 50 gr/m2 chaque semaine

absorbe I'humidité et diminue I'acidité.

5. 2. Les équipements :

Ces équipements sont différents suivage de la cohorte. Les poussins par exemple

ont besoin de tapis sec de 10 cm d’épaisseur. liesigpaux équipements sont :

les mangeoires,

les abreuvoirs,

les fourrages,

les tapis,
- les pondoirs etc.

- les alvéoles

Les mangeoires et abreuvoirs :

On colore les abreuvoirs pour attilurs yeux. Les abreuvoirs et les mangeoires
doivent étre séparés de 1 m. Les abreuvoirs dosemtouver a quelques centimétres au dessus
du sol parce que les poules ont des difficultésigetainsi. Il faut aussi toujours disposer bien
horizontalement les abreuvoirs, les vérifier etnge ou réparer ceux qui perdent I'eau et

mouillent la litiere.
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TABLEAU N° 27 : Dimensions des mangeoires pour 108oules

Genres Mesures pour cent poules
Poussins 4 (Im x 0,1m x 0,03m)
Poulettes 4 (Im x 0,2m x 0,19m)
Poulardes 4 (Im x 0,2m x 0,19m)

Matériels d’'élevage pour 100 poulets :

1 & 4 semaines nécessitent 2 mangeoire§ dgéd et un abreuvoir de 4 cuvettes d'1 |.
4 a 8 semaines nécessitent 4 mangeoires de 2éne¢ agabreuvoir de 3 cuvettes de 5 .
8 a 12 semaines nécessitent 6 mangeoires de 2éned aig abreuvoir de 5 cuvettes de 5 I

Plus de 12 semaines nécessitent 6 mangeoiresridedlfe et un abreuvoir de 4 cuvettes de 10 I.

5. 3. Les matériels des transports :

Il s’agit surtout d’'alvéoles servantransporter les ceufs, ainsi que des brouettess pou
ramasser les fumiers et les litieres, et enfinwoitire de livraison camionnette ou fourgonnette

a partir du 8™ mois d’exploitation.
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CHAPITRE II: LA CAPACITE DE PRODUCTION ENVISAGEE

Ce chapitre consiste a déchiffrer la capacité ddymtion que nous avons envisageés.

Section 1 : L’évolution des chiffres d’affaires eproduction envisagée

Notre étude s’étend sur cing annéesal@zes. Ensuite, la progression se fait de maniére
arithmétique.

Puisque chaque poule produit 250 ceufapaavec 500 tétes, nous avons 125 000 ceufs
annuellement.

En vendant a raison de 550Fmg I'ceufsrr@aliserons un chiffre d’affaire de

68 750 000FmMg la premiére année.

TABLEAU N° 28 : Production envisagée

Désignation 1°" Année

Quantité Prix unitaire Montant TOTAL :
Eufs 125 000 550 68 750 000
Poulardes 500 tétes 25 500 12 750 000
Fumier 7 nettoyages 20 000 140 000
C.AHT. 81 640 000
T. V. A. (20 %) 16 328 000
C.A.TTC 97 968 000

(Unité en fmg)

Section 2 : Aspects qualitatifs et quantitatifs

Les ceufs doivent étre frais ausdiflagviter autant que possible de stocker

les produits. « Aussitét pondu, aussitét livrédemeure la régle d’or du métier.

Méme les aliments avons-nous ditsaieeht étre stockés au-dela de 20 jours.
Le premier critere de choix et d’achat du clieritdésbord la qualité, ensuite le prix.

Avec nos 500 poules, nous envisageordure quotidiennement 347 ceufs et nos clients
potentiels avec qui nous avons passé un accordmfgdentialité et qui n'attendent que nos

produits absorberons journellement cette production
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Section 3 : Les facteurs de productio

Nos trois facteurs de productisost :

— Les moyens humains qui ne doivent e une charge trop encombrante mais
seulement productive ;

— Les moyens matériels facilitant les opérationsnegpies et conditionnant

— la production ;

— Les moyens financiers qui permettent I'acquisiti@certains matériels et

le fonctionnement de I'exploitation.
CHAPITRE Il : ETUDE ORGANISATIONNELLE

Ce chapitre indique les organisations adoptéesgareprise. Il détermine le chronogramme

du projet, et les taches attribuées aux employés.

Section 1 : Organigramme adopté

« La plus simple organisation esnkilleure » aussi avons-nous adopté
un organigramme trés explicite ne nécessitant ngrd@des lignes de connexion ni diverses
hiérarchies de services et d'autorités. L'entrepris MENDRIKA » est une entreprise

individuelle trés modeste voulant réaliser sasiegpar sa simplicité.

Gérant

T

kdwur Ouvrier

L’entreprise emploie trois personnesun gérant et deux ouvriers; le livreur ne
commence a travailler qu’apres six mois d’expl@tatMais les deux ouvriers débutent des
la premiére installation. Le gérant décide de Estissement et de la conduite technique

des opérations de production. Il est le chef deitdudonnant les ordres aux ouvriers.
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Section 2 :Chronogramme

Le projet comporte trois phases essentielles :
- la tache en amont,
- la tache pendant I'élevage,

- la tache en aval.

Tache en amont :

Elle consiste en la demande de créglites des investisseurs. La préparation
des dossiers de financement et I'étude des diversmwitions y afférentes durent
approximativement trois semaines.

Le déblocage du crédit se fait en umeasiee aprés I'accord de protocole. Les travaux

de construction du batiment sont ensuite entregprikirent un mois.

Tache durant I'élevage :

Cette tache concerne les activités ddymtion décrite précédemment et se rapporte a

la conduite du projet.
Tache en aval:

Elle correspond au vide sanitaire paudésinfection et la désinsectisation du parc avant
l'arrivé de nouveaux lots de volailles. Elle sd & une semaine avant l'installation

des nouveaux poussins.

Section 3 : Organisation du travail

Le gérant : Il assure le bon déroulement des activitéqrend les décisions relatives aux
besoins de I'Entreprise.

Les ouvriers :lls exécutent les ordres du gérant et effedtigsntaches journalieres ,

d’entretien , de nettoyage de nourrissage etmasaage des ceufs et de remplissages des fichagjtess.
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TROISIEME PARTIE : ETUDE FINANCIERE DU PROJET

CHAPITRE I:

GESTION

LE MONTANT DES INVESTISSEMENTS ET LES COMPTES DE

Ce chapitre nous donne les investissements néEssaies différents comptes de gestion

Section 1 :les investissements nécessaires

* Listes des matériels et outillages

TABLEAU N° 29

Désignation Quantité Prix unitaire Montant totaln (e
fmg)
Eleveuse 1 3 600 000 3 600 000
Plateaux 10 8 500 85 000
Mangeoires 20 50 000 1 000 000
Abreuvoirs 10 30 000 300 000
Seaux 12 9 000 108 000
Balance 1 65 000 65 000
Thermomeétre 1 25 000 25 000
Alvéoles 34 1250 42 500
TAL : 5225 000

On a besoin de 500 poussirso00 fmg x 500 = 2 500 000 fmg
Les agencements et installations conceli@nénagement du poulailler, et la mise en place

des matériels

» Les matériels et mobiliers de bureau :

- Tables

- Chaises

- Machines

TOTAL:

300 000 fmg
200 000 fmg
- 50 000 fmg

550 000 fmg
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La récapitulation des immobilisati@esprésente comme suit :
TABLEAU N° 30 :Immobilisations :

Nature Montant (en fmg)
Frais d’établissement 1 250 000
Terrain 6 000 000
Construction 6 078 600
Matériels informatiques 6 000 000
Matériels de transports 12 000 000
Matériels et outillages 5225 500
Aménagements, installations 500 000
Matériels et mobiliers de bureau 550 000

OTAL: 37604 100

Section 2 : Plan d’'investissement

Il nous montre les biens amortissaldeses durées d’amortissements

TABLEAU N° 31 Biens amortissables et ses durées

Désignation Année 1 Amortissement
Frais d’établissement 1250000 |5ans
Construction 6 078 000 | 15ans
Matériels et outillages 5225500 |10ans
Matériels et mobiliers de
bureau 550 000 10 ans
Matériels informatiques 6 000000 |10ans

Il est nécessaire d’étudier le fond @@ement initial pour connaitre le montant de Gpit
investi. Le fond de roulement concerne les liquithesmétaires nécessaires pour couvrir
les charges au moment de démarrage de I'activite.

En faite c’est la somme déterminée &ipdes charges constatées au 6 premiers mois
du début de l'activité jusqu’a I'encaissement deette.

Le fond de roulement est la valeur du déficit maadinfu trésorerie en 6 mois.



TABLEAU N° 32 : Tableau de trésorerie des 7 premies mois
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Rubrique 1 2 3 4 5 6 7
RECETTES
Ventes : ceuf 1587,0 3174,0 4761,0
Fumier 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0
Total 60,0 60,0 60,0 1647,0 3234,0 4 827,0
DEPENSE
Poussins 2500,0
Alimentation 462,4 952,0 127,4 1902,3 1998,4 2517,7 2418,9
Vaccin, med 113,0 64,8 189,5 178,3 45,0 133,3 122,5
Mat non stk 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3
Autres appro 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0
Imp6ts et tax 275,0 275,0 275,0 275,0 275,0 275,0 275,0
Charges ext 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
Charges de p 1750,0 1750,0 1750,0 1750,0 1750,0 1750,0 1750,0
TOTAL : 54117 33531 2653,2 4416,9 4379,7 4987 4877,7
Soldes mens. 5411,7 8 764,8 12 418,0 16 834,9 1252 26201,9 31079,6
Soldes cum -5411,7 -3293,1 -2593,2 -4356,9 -2732,7 -1753,3 0,75

Le fond de roulement correspond a la valeurlls mégative, la somme vaut ici 5411 700

fmg:

Nous avons prévu que 8 % de fond de roulemeat g@sacré aux imprévus. Ces imprévus

valent 433 000 fmg.

Notre apport s’éleve a 15 000 000 fmg dont ® @Q0 fmg en numéraire ;

TABLEAU N° 33 Récapitulation desvestissements

Rubriques Montant Apport A financer
Immobilisation 37 604,1 15 000,0 22 604,1
Fond de roulement 5411,7 1806,1 3 605,6
Imprévus 433,0 433,0 -
TOTAL : 43 448,8 17 239,1 26 209,7

(Unité en kfmg)
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La construction colte 6 078 600 fmg strietériels et outillages de valeur 5 225 500 fmg
seront tous a financer.
Ce tableau contient le montant nécessairdémarrage de 'activité afin d’atteindre
les objectifs attendus.
Ce tableau nous explique que le montardaghital est 43 448 000 fmg dont :
26 209 700 fmg a financer.
A partir de la deuxiéme année, on augmente le nerdbrtéte de volaille a élever. Il devient
1000 unités.
Pour cela, nous envisageons a introadléseematériels et outillages de 1 500 000 fmg
et un aménagement de 750 000 fmg sera a prévenirpréviendra a construire un autre

poulailler pour séparer les nouvelles séries atreauMais on n’effectuera aucun emprunt.

Section 3 : Tableau des amortissements

Le tableau de remboursement de I'emprunt peut si@gp comme Suit.
TABLEAU N° 34

Période Capital début Intéréts Amortissement Annuité Cafia
(année)
1 26 209 700,0 4193 552,0 5241 940,0 9435 492,0 20 967 760,
2 20 967 760,0 3354 841,6 5241 940,0 8 596 781,615 725 820,0
3 15 725 820,0 2516 131,2 5241 940,0 7 758 071,210 483 880,0
4 10 483 880,0 1677 420,8 5241 940,0 6 919 347,8 5241940,0
5 5241940,0 838 710,4 5241 940,0 6 080 650,4
TOTAL 12 580 656,0 38790 343,0

(Unité en fmg)

Les conditions d’emprunts sont: le capast 26 209 700 fmg, le remboursement se fait

annuellement, la durée de remboursement est dans.3. e taux d’intérét imposé par la banque

est 16

%.

Au total, le remboursement s’élevesar90 343,dmg, dont un intérét d&2 580 656,0 fmg




Le calcul, la formule de dotation aux amortissema&st A = VO x n/DVP

DVP : Durée de Vie Probable
n : année
A : amortissement

VO : valeur d’origine

Tableau des amortissements deminilisations.
TABLEAU N° 35

Rubrique VO Al VO A2 VO A3 VO A4 VO A5
Frais d’établ 1250,0 250,0 1000,0 250,0 750,0 250,0 500,0 250,0 250,0 250,0
Construction 6 078,6 405,3 4862,9 405,3 3647,2 305, 2431,4 405,3 1215,7 405,3
Mat de trans 12000,0 1200,0 10800,0 1200,0 9600,0 200,0 8400,0 1200,0 7200,0 1200,0
AALL 500,0 100,0 1150,0 250,0 900,0 250,0 650,0 50,a 400,0 250,0
M. O. 5225,5 525,5 6200,0 675,5 5524,5 675,5 4849,5 | 675,5 3273,5 675,5
MMB 550,0 55,0 495,0 55,0 440,0 55,0 385,0 55,0 ,330 55,0
Mat info. 6000,0 600,0 5400,0 600,0 4800,0 600,0 (0107 600,0 3600,0 600,0
TOTAL 3132,8 3435,8 3435,8 3435,8 3435,8

M. O. : Matériels et outillages.
MMB : Matériels et Mobilier de Bureau
AAl : Agencement, Aménagement, Installation
Mat info : Matériels Informatiques

Mat et out : Matériels et Outillages
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CHAPITRE Il : ANALYSE DE LA RENTABILITE

Cette chapitre étudie le compte de tésprévisionnelle et ressort le plan de trésorerie
de projet afin d’établir le tableau de grandeuactaristique de gestion et le bilan prévisionnel.

Section 1 : Compte de résultat prévisionnel

On va calculer par étape les chargesoeluits de I'exploitation.

Les produits comprennent les ventesodefs, fumiers, poulardes.

Sur les 500 poussins au départ, nonssbrendre comme hypothése le taux de mortalité
de 3 % au démarrage et 3 % a la ponte.

Le taux de ponte varie de 20 % au ddblE™ mois et 80 % au £2°mois.

Les ventes

Le prix unitaire de ventes de ceufs est & 550 fmg. En période de féte, le prix sera
600 fmg l'unité.
46920 ceufs x 550 fmg = 25 806 000 fmg
2280 ceufs x 600 fmg =1 368 000 fmg
TOTAL 27 174 000 fmg

Aprés 18 mois d'élevage, la vente de poule reformée ajtegeroduits. En premiére
année, il n'y a pas de recette pour les poulesa @onc un encours de production :
460 poules x 2,04 kg x 16 000 fmg = 15 014 400 fmg.

En moyenne, une poule pése 2,25 kdfia lde ponte. La recette sur la vente du lot sera
donc 460 x 2,25 x 16 000 fmg = 16 560 000 fmg.

La vente des fumiers sera 75 000/moi®lle ne commence gu'au deuxieme mois

d’exploitation.

Les charges :
Les charges externes : On cite

- les primes d’assurances a 300 000 fmg,
- L'imp0t et taxe sont fixés suivantdareme 500 000 fmg, 750 000 fmg, 1 000 000 fmg,
1 250 000 fmg, 1 500 000 fmg.
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L'entreprise est exonérée de taxe professle c'est pourquoi, on a versé l'imp6t
synthétique suivant ces baremes.

Les charges des personnelles sont fixéepr@miere année a 300 000 fmg par ouvrier
et 400 000 fmg est consacré au vétérinaire. Lengéovache 1 050 000 fmg.

Les autres dépenses de vaccinations etcamdnts, les matériels et fournitures non
stockés sont parmi les achats.

Les charges externes englobent les pridi@ssurances, vignettes, divers. Concernant
l'impodt et taxe, notre entreprise est taxée foaiagment car c’est une entreprise individuelle.
Elle est soumise a I'lmpd6t sur les Revenus Nonrigsldl. R. N. S.).

Les charges des personnels totales coltent 1 Tbpaiinois

TABLEAU N° 36 : Compte de résultat prévisionnel.

Rubrique 1 2 5

Charge d'exp

Stock initial

Encours prod. 27 1740 42 188,4 108696,0
ACHATS:

Poussins 2 500,0 5000,0 10 000,0 10 000,0
Mat prem. 26 287,7 52 575,5 62 800,0 103 240,2 104 000,0
Mat non stock. 2 337,6 3822,6 5307,6 6 787,6 8 187,6
Autre appro. 200,0 350,0 500,0 650,0 800,0
Charges ext. 300,0 300,0 550,0 550,0 800,0
Impbts et taxes 500,0 750,0 1000,0 1250,0 1250,0
Charges :de per 21000,0 26700,0 12 000,0 15 000,0 15000,0
D.A. P. 31328 3435,8 4 489,6 4489,6 4489,6
Charg. Fin.

Intéréts banc. 4 193,6 3354.,8 2516,1 1677,5 838,7
TOTAL 1: 60 451,7 123 462,7 131 351,7 143 644,9 254 061,9
Produits d’exp.

Stock final

Encours de pro 27 174,0 42 188,4 108 696,0 150 000,0
VENTES :

CEufs 66 000,0 132 000,2 198 000,0 231 000,0 297 000,0
Fumiers 1200,0 1300,0 1650,0 1 800,0 2 000,0
Poulardes 16 560 ,0 17 000,0 33120,0
TOTAL 2: 94 374,0 175 488,6 216 210,0 358 496,0 482 120,0
Résultat avant | 33922,3 52 025,9 84 858,3 2148511 228 058,1
IBS 35% 11 872,8 18 209,0 29 700,4 75197,8 79820,3
Résultat net 22 049,5 33 816,9 55 157,9 139 653,3 48 2B7,8
Cumul des R 22 049,5 55 866,4 111 024,3 250 677,6 98 935,4
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On constate une augmentation du résultajughannée. Ce qui signifie pour nous que

le projet est rentable, plus précisément bénéfique.

Section 2 :Plan de trésorerie

1 .1 Plan de trésorerie mensuelle en année 1 :



TABLEAU N° 37 Tableau de Trésorerie mensuelle eannée 1
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Rubriques 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 TOTAL
Encaissement :
Ventes :
Eufs 3270 5730 6250 6300 6650 6700 9500 9800 9900 66000,0
Fumiers 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1200,0
Poulard
Apport en num 5000,0 5000,0
Emprunt 26209,7 26209,7
TOTAL ENC. 31209,7 100,0 100,0 3370,0 5830,0 6350,0( 6400,0 6750,0 6700,0 9600,0 9900,0 10000,0 98409,7
Décaissement :
Immobilisation 5000,0 5000,0
Achat poussins 2500,0
Mat premieres 1850,0 1950,0 1980 2030, 2080,0 2130,0 2180,0 2230,0 2280,0 2380,0 2517,7 2680,0
Mat non stock 194.8 194,8 194.8 194,8 194,8 194,8 194,8 194,8 194,8 194,8 194,8 194,8
Autres appro 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0
Charges extern 300,0 300
Impéts et taxes 500,0 500
Charges de per 1750,0 1750
IBS 11872,8 11872,8
Charges fin
Remboursement 5241,9 5241,0
TOTAL DEC 12111,8 2161,8 2191,8 2241.8 2291,8 2341,8 2391,8 24418 2491,8 2591,8 2305,9 17327,3 45760,0
SOLDES MEN 19097,9 -2061,8 -2091,8 1128,2 3538,2 4008,2 4008,2| 4308,2 4208,2 7008,2 7594,1 -7327,3
SOLDES CUM 19097,9 17036,1 14944,3 16072,5 19610,7| 23618,9 27627,1 31935,3 36143,5 43151,7 50745,8 18134

Le solde négatif au £2°mois est du au remboursement de 'emprunt aveins&éts




Tableau de Trésorerie globale

TABLEAU N° 38(unité en kfmg)

Rubrique 1 2 3 4 5
Encours 27 174,0 42 188,4 108 696,0
Ventes :

Eufs 66 000 132 000,0 198 000,0 231 000, 297 000,0
Fumiers 1200 1300,0 1 650,0 1 800,0 2 000,0
Reformées - - 16 560,0 17 000,0 33120,0
Apporennuméraire 5000

ELMT 26 209,7

Report de solde 98 409,7 160 474,2 258 398,4 249 800,0 440 816,0
Décaissement :

Immobilisation 3132,8 3435,8 4 489,6 4 489,6 4 489,6
Achats poussins 2 500,0 5000,0 10 000,0 10 000,0
Matieres premieres 26 287,7 52 575,5 62 800,0 103 240,2 104 000,0
Matieresnonstock 2337,6 3822,6 5307,6 6 787,6 8 187,6
Autre approvisio 200,0 350,0 500,0 650,0 800,0
Charges externes 300,0 300,0 550,0 550,0 800,0
Impots et taxes 500,0 750,0 1 000,0 1250,0 1250,0
Charges de pers 21 000,0 26 700,0 12 000,0 15 000,0 15 000,0
IBS 11 872,5 18 209,0 29 700,4 75 197,8 7 820,3
Charges 4193,6 3354,8 2516,1 1677,5 838,7
financieres

Remboursement 52419 52419 52419 52419 5241,9
TOTAL 77 566,1 119 739,6 131 035,6 237 734,6 245,39
SOLDES 20 843,6 40 734,6 127 362,8 12 065,4 1959120
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TABLEAU DES GRANDEURS CARACTERISTIQUES DE GESTION :
C’est un tableau de compte de résultat quié&sgmte sous une autre forme.
TABLEAU N° 39 (Unité en mille fmg)

Rubriques 1 2 3 4 5
1 — Marge commerciale -

2Productionde I'exercice 94 374,0 148 314,6 174 021,6 249 800,0 482 120,0
(+) Production vendue 67 200,0 133 300,2 216 210,0 249 800,0 332 120,0
(+) Production stockée 27 174,0 150144 -42 188,4 108 696,0 41 304,0
3 — Consommation int 31 625,3 62 048,1 69 157,6 121 227 .8 131 167,6
(+) Achats de poussins 2500,0 5000,0 10 000,0 10 000,0
(+) Achats de M. P. 26 287,75 52 575,5 62 800,0 103 240 ,2 111 380,0
(+) Achats de M. N. S. 2337,6 3822,6 5307,6 6 787,6 8 187,6
(+) Autres appr 200,0 350,0 500,0 650,0 800,0
(+) Charges externes 300,0 300,0 550,0 550,0 800,0
4 — Valeur ajoutée 62 748,7 86 266,9 104 864,0 237 268,2 242 256,4
(+) Pro de I'exercice 94 374,0 148 314,6 174 021,6 358 496,0 3734240
(-) Consommation int 31 625,3 62 048,1 69 157,6 121 227,8 131 167,6
5-E.B.E. 41 250,7 58 816,5 73 864,0 200 018,2 199 006,4
(+) Valeur ajoutée 62 750,7 86 266,9 104 864,0 237 268,2 242 256,4
(-) Imp6t et taxe 500,0 750,0 1 000,0 1 250,0 1 250,0
(-)Chargedpersonnel 21 000,0 26 700,0 30 000,0 36 000,0 42 000,0
6Résultd’exploitation 38117,9 55 380,7 69 374,4 195 528,6 194 516,8
(+) E.B.E. 41 250,7 58 816,5 73 864,0 200 018,2 199 006,4
(-) DAP 31328 3435,8 4 489,6 4 489,6 4 489,6
7 — Résultat financier -4 193,6 -3354,8 -2516,1 -1677,5 -838,7
(+) Produit financier -

(-) Charge financiere 4193,6 3354,8 2516,1 16775 838,7
8 — Résultat avant imp6t 33922,2 52 025,9 66 858,3 193 851,1 193 678,1
(+)Résultatd’exploitation 38117,9 55 380,7 69 374,4 195 528,6 194 516,8
(+) Résultat financier -4 193,6 -3354,8 -2 516,1 -1677,5 -838,7
9Résultatnetdel’exercice 22 049,8 33816,9 43 457,9 126 003,3 125 890,7
(+) Résultat avant impot 33922,2 52 025,9 66 858,3 193 851,1 1391741
(-) IBS 35 % 11 872,7 18 209,0 23 400,4 67 847,8 67 787,3

L’évaluation des principaux soldes intermédiairascdmpte de résultat se fait par les calculs effextans

le tableau de grandeur caractéristique de gestion.
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TABLEAU N° 40 : BILAN PREVISIONNEL DE L'ANNEE 1

Rubriques Valeur d’origine Amortissement Valeutt@e
ACTIF




Actif Immobilisé

Immobilisation incorporelle :

Aménagement, Installation 500,0 100,0 400,0
Frais d’établissement 1 250,0 250,0 1000,0
Immobilisation corporelle :

Terrain 6 000,0 0 6 000,0
Construction 6 078,6 405,3 5673,3
Matériels de transport 12 000,0 1200,0 10 800,0
Matériels et outillages 52255 522,5 4702,9
Matériels informatiques 6 000,0 600 5400,0
Matériels et mobiliers de bureau 550,0 55,0 495,0
TOTAL 1 37 604,1 31328 34471,2
Actif circulant :

Stock et encours 271740

Créances :

Disponibilité 20 843,6

TOTAL 2 48 017,6

TOTAL DE L'ACTIF 82485,9

PASSIF

Capitaux propres 27 595,7

Résultat net 22 049,8

Emprunt 20 967,7

Dettes : I. B. S a payer 11 872,7

TOTAL PASSIF 82485,9

(Unité en 1000 fmq)

55

TABLEAU N° 41
BILAN PREVISIONNEL DE L’ANNEE 2

Rubriques Valeur d’origine Amortissement Valeutt@e

ACTIF




Actif Immobilisé

Immobilisation incorporelle :

Actif Immobilisé

Immobilisation incorporelle :

Aménagement, Installation 1150,0 250,0 900,0
Frais d'établissement 1250,0 500,0 750,0
Immobilisation corporelle :
Terrain 6 000,0 6 000,0
Construction 6 078,6 810,6 5 268,0
Matériels de transport 12 000,0 2 400,0 9 600,0
Matériels et outillages 6 200,0 675,5 55245
Matériels informatiques 6 000,0 1200,0 4.800,0
Matériels et mobiliers de bureau 495,0 55,0 440,0
TOTAL 1 39173,6 5891,1 332825
Actif circulant :
Stock et encours 42 188,4
Créance
Disponibilité 40 734,6
TOTAL 2 82 923,0
TOTAL DE L'ACTIF 116 205,5
PASSIF
Capitaux propres 48 454,0
Résultat net 33 816,9
Emprunt 15725,8
Dettes : I. B. S a payer 18 208,8
TOTAL PASSIF 116 205,5
(Unité en 1000 fmq)
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TABLEAU N° 42

BILAN PREVISIONNEL DE L’ANNEE 3
Rubriques Valeur d’origine Amortissement Valeutt@e
ACTIF




Aménagement, Installation 900,0 250,0 650,0

Frais d'établissement 1250,0 750,0 500,0
Immobilisation corporelle :

Terrain 6 000,0 6 000,0
Construction 15 807,2 1459,8 14 347,4
Matériels de transport 12 000,0 3600,0 8 400,0
Matériels et outillages 55245 675,5 4.849,0
Matériels informatiques 6 000,0 1 800,0 4200,0
Matériels et mobiliers de bureau 440,0 55,0 385,0
TOTAL 1 53 921,7 14 590,3 39331,4

Actif circulant :

Stock et encours -

Créance

Disponibilité 127 362,8
TOTAL 2 127 362,8
TOTAL DE L'ACTIF 166 694,2
PASSIF

Capitaux propres 89 451,3
Résultat net 43 457,7
Emprunt 10 483,8
Dettes : I. B. S a payer 23 400,4
TOTAL PASSIF 166 694,2

(Unité en 1000 fmg)

57

TABLEAU N° 43

BILAN PREVISIONNEL DE L’ANNEE 4

Rubriques Valeur d’origine Amortissement Valeutt@e

ACTIF

Actif Immobilisé
Immobilisation incorporelle :
Aménagement, Installation 650,0 250,0 400,0
Frais d'établissement 1250,0 1 000,0 250,0

Immobilisation corporelle :




Terrain 6 000,0 6 000,0
Construction 14 347,4 1 459,8 12 887,6
Matériels de transport 12 000,0 4.800,0 7 200,0
Matériels et outillages 4849,5 4 849,5 4174,0
Matériels informatiques 6 000,0 2 400,0 3600,0
Matériels et mobiliers de bureau 385,0 55,0 330,0
TOTAL 1 46 941,7 10 640,3 34 841,6
Actif circulant :

Stock et encours 108 696,0

Créance

Disponibilité 12 066,4

TOTAL 2 120 762,4

TOTAL DE L'ACTIF 155 604,0

PASSIF

Capitaux propr 43 489,0

Résultat net 126 003,3

Emprunt 52419

Dettes : I. B. S a payer 67 847,8

TOTAL PASSIF 155 604,0

(Unité en 1000 fmg)
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TABLEAU N° 44

BILAN PREVISIONNEL DE L’ANNEE 5

Rubriques Valeur d’origine Amortissement Valeutt@e

ACTIF
Actif Immobilisé

Immobilisation incorporelle :

Aménagement, Installation 400,0 250,0 150,0
Frais d'établissement 1250,0 1250,0 -

Immobilisation corporelle : 14 347,4
Terrain 6 000,0 6 000,0
Construction 12 887,6 1459,8 11 427,8

Matériels de transport 12 000,0 6 000,0 6 000,0




Matériels et outillages 32735 675,5 2598,0
Matériels informatiques 6 000,0 3000,0 3000,0
Matériels et mobiliers de bureau 330,0 55,0 275,0
TOTAL 1 45 060,7 12 690,3 43 798,2
Actif circulant :

Stock et encours 150 000,0

Créance

Disponibilité 195 420,9

TOTAL 2 345 420,9

TOTAL DE L’'ACTIF 389 219,1

PASSIF

Capitaux propres 1955411

Résultat net 125 890,7

Emprunt -

Dettes : I. B. S a payer 67 787,3

TOTAL PASSIF 389 219,1

(Unité en 1000 fmg)
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CHAPITRE Il :EVALUATION DU PROJET

Ce chapitre va traiter I'évaluation finadr&@ du projet a I'aide du calcul des ratios et les

criteres d’évaluation

Section 1 : Evaluation financiére

L’étude des différents ratios permet desfaine analyse de la situation financiere
de I'Entreprise. C’est une évaluation du projetrmpmnnaitre sa rentabilité.
Cette étude est nécessaire avant d’établir lesinsabectuelles nettes, Taux
de Rentabilité Interne (T. R. I.), Délai de Récapién des Capitaux Investis

- On y distingue 2 ratios :



-le ratio de structure financiere

-le ratio de rentabilité financiere

a) le ratio de structure financiere

On distingue quatre types de ratio de strudineanciere

- ratio d’autonomie financiére = Capitaux propresapifaux étrangers
- ratio d’endettement & long et moyen terme = E. LTM Capitaux permanent
- ration de solvabilité globale = Actif circulant ERes a court terme

Financement des immobilisations = Capitaux perm@nemmobilisation nette

Nous allons résumer dans un tableau les résuléest calculs.

TABLEAU N° 45

Ratios Résultat
Ratio d’autonomie financiére > 0,5
Ratio d’endettement a long et moyen terme >0,5
Ratio de solvabilité globale >1
Ratio de financement des immobilisations >1
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L'indicateur de gestion est satisfaisabféquilibre financiére est donc reéalisé.

L’augmentation de ces ratios marque que I'expansien’Entreprise sera possible. On peut

effectuer le renouvellement d’investissement.

b) Les ratios de rentabilité financiere

Il existe quatre sortes de ratios :



A « Ratio de rentabilité commerciale = résultat hetiffre d’affaire

B « Ratio de rentabilité des capitaux investis sutét net / capitaux permanents
C « Ratio de rendement propre = C. A. F. / capitaepmanents

D « Ratio de productivité de personnel = valeuutge / effectif

(C. A. F: Capacité d’Autofinancement)

TABLEAU N° 46

Rubrique 1 2 3 4 5

A 23,36 22,8 24,9 35,14 33,7
B 14,02 185,7 185,7 185,7 -
C 12,7 174,13 182,50 184,6 -
D 48,33 53,39 57,81 62,61 62,88

(unité en pourcentage)
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Il existe trois étapes de calculs aattfer pour évaluer la rentabilité attendue
de l'investissement :
- la Valeur Actuelle Nette (VAN
- le Taux de Renligbinterne (TRI)
- le Return On Intiement (ROI)
1. 1. La valeur actuelle nette (V. A. N) :

Suivant la formule générale,
n -n

VAN=Y Ci(1+) - |
n+1
n = durée
| = investissement
I = taux

-n
(1 +1i) doit étre supérieur a 1.
* VAN > 0 veut dire que la rentabilité dénvestissement est supérieur aux taux

d’actualisation retenue, dans le cas contraireeslianégative.

* VAN > 0 veut dire que la rentabilité dénvestissement est supérieur aux taux
d’actualisation retenue, dans le cas contraireesiienégative.



VAN ne permet pas de classer des investissemelits eaox mais simplement de les
accepter ou de les rejeter. Pour les classewutildannaitre la rentabilité interne.
D’ou le calcul du taux de rentabilité interne.

Elle correspond a la somme des valaciigelles des flux financiers provenant

de l'investissement, de laquelle on déduit le mointde ce dernier. Pour actualisé ces flux,
I'Entreprise choisi son propre taux correspondant@it de son capital
c'est-a-dire le taux correspondant & son financémen celui en dessous duquel aucun
investissement ne peut étre envisagé. La formupgésente comme suit :

C’est la valeur obtenue a l'issu des apéns suivantes :
- Estimation des flux économiques a dette nullsl{effow)
- Actualisation au taux du marché de tous les oanomiques futurs
- Calcul de la différence entre la valeur actug#s flux futures et le montant

de l'investissement initial.

62

La V. A. N. positive est I'assurance gdrojet. Une V. A. N. positive signifie que
linvestissement engagé est intéressant.

Un projet est intéressant s'il est cdpale générer des ressources internes permettant
de rembourser rapidement le fond initial investi.
Le choix des investissements repose donc sur Empgdion de la V. A. N.
Il est aussi nécessaire de rappeler que le ddmigrde marché applique aux investissements est
de l'ordre de 16 %.

1. 1. 1 Actualisation des Cash-Flows :

TABLEAU N° 47 Actualisation ds Cash-Flows a 16 %

Année Facteurs Cash-flows Cash-flows Cash-flows
d’actualisation actualisés actualisés cumulés
(taux 16 %)

1 1/(1,16) = 0,862 19 939,9 17 188,2 17 188,2

2 1/(1,16) = 0,743 31707,8 23 558,9 40 747,1

3 1/(1,16) = 0,641 42 705,6 27 374,3 68 121,4

4 1/(1,16) = 0,555 125 251,0 69 514,3 137 635,7

5 1/(1,16) = 0,476 125 138,4 555659 193 201,6

(unité en mille frangs)




VAN =193 201,6— 43 448 800 = 149 752 800esiilargement positif
Le projet est donc rentable
VAN ne permet pas de classer des investissemefrts eax mais simplement de les
accepter ou de les rejeter. Pour les classewutildannaitre la rentabilité interne.

D’ou le calcul du taux de rentabilité interne.

1.2. Le taux de rentabilité interne :

Nous allons prendre le taux 75%
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TABLEAU N° 48 : ACTUALISATION DES CASH FLOWS AU TA UX DE 75%
Année Cash flows Facteurs Cashflows actualisés
d’actualisation
1 19 939 900 1/(1.75) =0 ,488 9730671,2
2 31 707 800 1/ (1.75) = 0,246 7 800 118,8
3 42 705 600 1/(1.75) = 0,103 4 398 676,¢
4 125 251 000 1/(1.75)=0,019 2 379 769,0
5 125 138 400 1/(1.75) = 0,007 875 968,8

TOTAL 25185 204,6/ AN =25185 204, 6 —43 448 800
VAN-=-18263595F
Le calcul du TIR sera fait a I'aidene interpolation linéaire.
16% < TIR < 75%
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A l'aide de ce schéma, on a la relation suivante :

Al Bl=A2B2
B1T B2T

B2(A1B1) T=B1(A2B2) T

Posons A1 Bl=a etA2B2=Db

a_ b
B1T= B2T
a=_b

(T—16) (75 -T)

a(75-T)=Db (T -16)

T_ 30a+16b

b+a

Par application numérique, ofTa= 68,58 %
Ce taux correspond au point mbutdela de ce taux, 'Entreprise procure
des bénéfices.

1 .3. Le Délai de Récupération des Capitaux Ingegfiay — back)

C’est le temps au bout duquel le montantapital investi est égal au montant du cash-

flow cumulé actualisé.
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TABLEAU N° 49 : EXTRAIT DU TABLEAU N° 47

ANNEE Cash flow actualise Cashlwfloumulé
2 23 558 900 40 747 100
3 27 374 300 68 121 400

(Unité en fmg)

On peut constater sur ce tableau que lesacapinvestis seront récupéres entre I'année 2 et

Plus précisément, 'opération est la suivante
Capitaux investis : 43 488 800 fmg
L’opération consiste a déterminer a quel moiseuielle année les capitaux seront récupéeres :

Par interpolation linéaire, on a:

(43 488 800 — 40 747 100) x 12)
68 121 400 — 40 747 100

D.R.C.I =1, 20 année = 2 ans et 8 mois.
Les capitaux investis seront réecupérés a 2 ansreti8de I'exploitation du projet.
1. 4. L'indice de profitabilité

L'indice de profitabilité est le quotient emies marges brutes d’autofinancement actualisées
cumulées ou cash-flows actualisés cumulés et Ktissement d’'un projet. C’est un moyen
d’évaluer le projet.

Elle est représentée par le rapport entsetame des MBA et la somme

des capitaux investis actualisés. La formule serame suit :

p -n
5 MBA. (1+1)

n=1
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L'indice de profitabilité désigne le profitrgruré par I'entreprise a chaque unité
d’'investissement.
L'indice de profitabilité est le quotienintee les marges brutes d’autofinancement
actualisées cumulées ou cash-flows actualisés @smatll’'investissement d’'un projet. C’est un
moyen d’évaluer le projet.

Si I'indice est supérieur a 1 le projetresttable sinon le projet n’est pas intéressant

Ip = 68 121 406G 1,56 . Ip=156
43 488 800
Ip > 1 donc le projet est rentable.

Section 2 :_Impact social

2. 1 Création d’emploi

L’installation de l'unité aide la Commune a lutteontre les chémages. Depuis la
construction de batiment, le projet crée des eraplon permanents.
Le fonctionnement de I'unité nécessite en minimumg @ersonnes y compris
le gérant.

2. 2. Développement de la région :

La région se développe et les mgéagpourront améliorer leur pouvoir d’achat en
achetant a bas prix mais de bonne qualité. Lesdignaiident

les agriculteurs et facilitent leur travail. Il part pas loin pour les trouver.

Section 3 : Impacts économigues

L’évaluation économique permetcdanaitre I'importance du projet dans I'économie
national en tenant compte du nombre d’emploi ctdé poids de la valeur ajoutée. Nous avons
décidé de lancer ce projet pour pouvoir améliaesituation économique.

L’Etat pourra bénéficier de I'lmp6t sur les bénéfade Sociéte. Par conséquent,

les recettes fiscales ou finances publiques sansdi améliorées.



67

Le calcul de la valeur ajoutée présentgramd intérét parce qu’il permet
de rémunérer les différents facteurs de productemss forme d’intérét (rémunération des
préteurs).
- d’amortissements (rémunération du capital teamigles immobilisations).
- de salaire (rémunération du travail).
- d'impots (rémunération de I'Etat).

- de dividende (rémunération des capitaux proppesmes par le seul créateur).
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CONCLUSION

Ce projet consiste a produire des ceufs dsaromation en élevant des poules pondeuses.
Il contribue au développement du secteur agrichletre projet procure des bénéfices non

seulement pour les acteurs mais pour la populaieronnant.

D’apreés les études financieres, le prggetrentable donc réalisable. L’investissement aide
I'exploitation. Dans la phase de réalisation, lésuitats sont tous bénéfiqgues et augmentent

toujours chaque année.

Le pays peut bénéficier de la créatiomgbkois et de 'augmentation

des recettes publiques.

Toutefois, il se pourrait que la réalisatte ce projet subira certaines contraintes comme
- les changements climatiques
- les maladies
- le financement
- I'insécurité
Afin que le projet se réalise, nous avopté les solutions suivantes :

- Chercher de I'assistance techniqupras des Ingénieurs Agronomes.

- Demander de financement au pres d@ahque.

Avec une bonne gestion, la réalisatiompdisent projet ne peut donc étre bénéfique que

pour notre pays.



ANNEXES

DEVIS ESTIMATIF DU POULAILLER

Longueur : 10 m

Largeur:5m

La surface totale du sol est5 m x 10 m =50 m2

1) Calcul des moellons :

On utilise des moellons pour protéger le pouladiex cyclones ou tempétes

Soient deux rangées de moellons de 0,2 m x 0,28 m a quatre étages.
D’ou la périmétre est égale a2 x (5 + 10) =30 m

Le nombre de moellons par rangée n = 30 m / 0,210=m

Pour les deux rangées, on a 150 x 2 = 300 moellons

Pour les quatre étages donc de deux rangées nx48601200 moellons au total

1) Briques

La dimension utilisée est 11 x 22 x 10 cm

En général, la surface des briques par m2 s’aguriia densité 110 briques par m2.

Pour un mur :
— Longueur : 2 m x 10 m =A@
— Largeur :3mx 5Sm5mh2
Pour deux murs :
— Longueur : 20 m2 x 2 =M@
— Largeur :15m2 x 23G¢&m2

La surface de la fenétre est déduite a 10 % derface totale du poulailler
2) Bois carré : (a trois metres)

Le nombre de bois carré utile pour les deux faoespte 20 unités x 2 = 40
3) Madrier de long cing metres :

On a besoin de 10 madriers



4) Chaume :
Un paquet de chaume couvre 0,5 m2 donc pour 53,8ent@iture, on a besoin de 108 paquets.

5) Traverses:
On utilise des bambous, on a besoin de 5 rangambdus de 3 metres donc pour les deux

faces, on utilise 40 unités

6) Ciment et sable :

Dallage Enduit TOTAL
Sables 750 kg 1950 kg 2700 kg
Ciment 250 kg 650 kg 900 kg
Le devis estimatif du poulailler se fait comme suit
Désignation Quantité Prix unitaire Montant (uniktéfeng)
Moellons 1200 1000 1200 000
Briques 9412 250 2 353 000
Bois carrées 40 7800 300 000
Madrier 10 17500 175 000
Chaume 108 paquets 500 54 000
Bambous 40 250 10 000
Porte et fenétre 300 000 300 000
Ciment 18 38 000 684 000
Sables 3 m2 150 000 450 000
TOTALL: 5526 000
Main d’ceuvre : 10 % 552 600
TOTAL 2 : 6 078 000
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